



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO Nº. 033/2016 - PREGÃO ELETRÔNICO EDITAL Nº. 037/2016.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	UNID.	PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIO TOTAL
01	Acendedor, tipo fósforo, madeira, composto de vegetal e minério; apresentado na forma de palito; com ponta de pólvora; caixa com 40 palitos, médio, pacote c/ 10 cxs.	49	Pct	R\$ 2,48	R\$ 121,68
02	Algodão hidrófilo embalagem de 25 g.	43	Cx	R\$ 2,40	R\$ 103,20
03	Água sanitária contendo hipoclorito de sódio, cloreto de sódio e água 2% a 2,5% cloro ativo, frasco plástico com 1 litro, sem perfume.	1560	Lts	R\$ 2,43	R\$ 3.785,60
04	Amaciante floral ou lavanda de 2 litros cada.	48	Fr	R\$ 5,06	R\$ 242,88
05	Álcool etílico, tipo etílico hidratado, aparência visual líquido, aplicação limpeza, concentração 70%.	390	Lts	R\$ 6,81	R\$ 2.654,60
06	Álcool gel, assepsia para desinfecção instantânea da pele concentração 70%, frascos com 500 ml.	172	Fr	R\$ 6,16	R\$ 1.058,95
07	Baldes em material plástico, com alça de metal, capacidade para 15 litros.	53	Unid	R\$ 8,86	R\$ 469,76
08	Baldes em material plástico, com alça de metal, capacidade para 30 litros.	2	Unid.	R\$ 23,80	R\$ 47,60
09	Capachos 100% resina de PVC, medidas: 45 cm x 75 cm (diversas cores)	31	Unid	R\$ 110,97	R\$ 3.439,97
10	Capachos 100% resina de PVC, medidas: 40 cm x 60 cm (diversas cores)	22	Unid	R\$ 100,97	R\$ 2.221,27
11	Cera líquida amarela,tensoativo não tóxico, polímetro acrílico, resina natural alcanizada, perfume corante e água, com 750 ml cada.	60	Fr	R\$ 7,78	R\$ 466,60
12	Cera líquida incolor ,tensoativo não tóxico, polímetro acrílico, resina natural alcanizada, perfume corante e água, com 750	310	Fr	R\$ 7,78	R\$ 2.410,77



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

	ml cada.				
13	Cera líquida vermelha, tensoativo não tóxico, polímetro acrílico, resina natural alcanizada, perfume corante e água, com 750 ml cada.	130	Fr	R\$ 7,78	R\$ 1.010,97
14	Cesto grande para lixo de plástico, com tampa, fechado, capacidade para 100 litros.	22	Unid	R\$ 74,80	R\$ 1.645,60
15	Cesto pequeno para lixo de plástico, com tampa, fechado, capacidade para 12 litros.	30	Unid	R\$ 21,57	R\$ 647,00
16	Cesto pequeno para lixo, de plástico, com tampa, fechado, com pedal, capacidade para 31 litros.	23	Unid.	R\$ 59,13	R\$ 1.360,07
17	Creme dental infantil	60	Unid	R\$ 6,37	R\$ 382,00
18	Colheres plásticas para bolo, embalagem com 50 unidades.	20	Emba	R\$ 9,10	R\$ 182,00
19	Corda para varal nº 5, com 13 metros cada.	60	Unid	R\$ 14,10	R\$ 845,70
20	Copos plásticos descartáveis de 200 ml, embalagem com 100 unidades.	103	Emba	R\$ 4,46	R\$ 459,38
21	Copos de isopor térmicos com capacidade de 180 ml até 200 ml, embalagem com 25 unidades.	61	Emba	R\$ 8,90	R\$ 542,70
22	Desinfetante sanitário (formol tensoativo não iônico, sequestrante corretor ph, aditivo, corante e água) com 500 ml cada.	870	Fr	R\$ 2,53	R\$ 2.204,00
23	Detergente para limpeza pesada com 500 ml cada, (o detergente não deve conter a seguinte composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, tripolifosfato de sódio, hidróxido de amônia, corante, preservante), com aroma floral.	1110	Fr	R\$ 3,22	R\$ 3.570,50
24	Desodorizador de ar (Spray), perfume (lavanda e floral), com 400 ml/277 g.	51	Unid	R\$ 9,79	R\$ 499,46
25	Esponja de aço. Especificações do produto: Lã de aço, composto de aço carbono. Embalagem: Acondicionada em saco plástico, contendo 8 unidades.	104	Pct	R\$ 1,70	R\$ 176,80
26	Esponja para limpeza, dupla face de poliuretano e fibra sintética, medindo 110 x 75 x 20 mm, com	855	Unid	R\$ 0,87	R\$ 741,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

	formato retangular, na cor verde/amarelo.				
27	Esponja de latão delicadas, especiais para louça, confeccionadas de material nobre, não ferroso, macias e duráveis, com filamento achatado que facilita o descrostamento de sujeira, que não enferruje, não risque, não solte resíduos e dê brilho em alumínio.	167	Unid	R\$ 2,09	R\$ 349,59
28	Esfregão de aço, com 2unidades em cada embalagem.	124	Emba	R\$ 1,93	R\$ 238,91
29	Flanelas de algodão, com costura nas bordas, na cor laranja, dimensões 40 x 60 cm.	197	Unid	R\$ 2,39	R\$ 471,49
30	Flanelas de algodão, com costura nas bordas, na cor branca, dimensões 40 x 60 cm.	237	Unid	R\$ 2,39	R\$ 567,22
31	Guardanapos de papel, embalagem com 50 unidades	80	Emba	R\$ 1,55	R\$ 124,00
32	Limpa vidro com 500 ml cada.	184	Fr	R\$ 6,83	R\$ 1.257,33
33	Limpador multiuso para limpeza de diversas superfícies, frascos com 500 ml.	480	Fr	R\$ 4,73	R\$ 2.268,80
34	Lixeiras plásticas grandes, capacidade de 50 litros, de acionamento com pedal	19	Unid	R\$ 97,67	R\$ 1.855,67
35	Luvas de látex para procedimentos, tamanho médio, caixa com 100 unidades.	22	Cx	R\$ 29,27	R\$ 643,87
36	Luvas em látex confeccionado em látex natural, revestidos internamente com flocos de algodão, frisos anti derrapantes, cor amarela, tamanho G, pacote com um par cada.	17	Pct	R\$ 4,98	R\$ 84,60
37	Luvas em látex confeccionado em látex natural, revestidos internamente com flocos de algodão, frisos anti derrapantes, cor amarela, tamanho M, pacote com um par cada.	81	Pct	R\$ 4,98	R\$ 403,11
38	Luvas em látex confeccionado em látex natural, revestidos internamente com flocos de algodão, frisos anti derrapantes, cor amarela, tamanho P, pacote com um par cada.	10	Pct	R\$ 4,98	R\$ 49,77
39	Lustra móveis, cera natural e sintética, silicone tensoativo não iônico, perfume, solubilizante e	65	Fr	R\$ 4,25	R\$ 276,03



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

	veículo, 200 ml.				
40	Mangueira para jardim com engates e esguichos. Comp. 50 m.	5	Unid	R\$ 80,50	R\$ 402,50
41	Palheta plástica para mexer café, para copos de até 200 ml, pacote com 100 unidades.	10	Pct	R\$ 8,93	R\$ 89,33
42	Pás para lixo, com cabo (tamanho grande)	30	Unid	R\$ 8,70	R\$ 261,00
43	Papel higiênico, folha simples, alta qualidade, picotado, gofrado, 100 % folhas celulósicas, de cor branca, com 60 m, cada rolo.	3650	Rolos	R\$ 1,11	R\$ 4.039,33
44	Papel toalha interfolhas, 22,5 x 26, branco, com 3 dobras, gramatura entre 33-35 g/cm ²	339000	Unid	R\$ 0,03	R\$ 10.170,00
45	Panos de copa, 100 % algodão, mediads: 53 cm x 80 cm, com costura nas bordas, na cor branca, sem estampa.	135	Unid	R\$ 2,96	R\$ 399,60
46	Panos de chão, tipo saco, com 100 % algodão, medindo aproximadamente 49 x 76 cm, super absorvente, não solta fiapos e resistente.	191	Unid	R\$ 4,83	R\$ 921,89
47	Pratos pequenos de plástico descartáveis, com 10 unidades.	20	Pct	R\$ 2,07	R\$ 41,33
48	Prendedores de roupa em material plástico resistente, com mola anti ferrugem, excelente qualidade.	276	Unid	R\$ 2,53	R\$ 698,28
49	Rodos com cepa de polipropileno; propriedades mínimas; cepa medindo 40 cm de comprimento; EVA; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230 g, cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120 cm; gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade; embalado em embalagem apropriada.	22	Unid	R\$ 8,20	R\$ 180,40
50	Sabão em barra. Especificações do produto: composição básica: carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas; especificações PH 1% = 11,5 máximo, alcalinidade livre; máximo 0,5% P/P; de glicerina; na cor amarela;	46	Kg	R\$ 7,66	R\$ 352,36



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

	embalado em saco plástico, com validade 2 anos; laudo analítico do lote do produto. Autorização de funcionamento do fabricante ANVISA/MS.				
51	Sabão em pó, que contenha: tensoativo aniônico, tamporantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico.	260	Kg	R\$ 5,22	R\$ 1.356,33
52	Sabonete líquido, anti séptico inodoro, próprio para higienização de mãos, para manipuladores de alimentos, embalagens com 5 litros.	18	Emba	R\$ 64,75	R\$ 1.165,50
53	Sabonete líquido, próprio para higienização de mãos, embalagem com 5 litros.	81	Emba	R\$ 23,94	R\$ 1.939,14
54	Sacos plásticos para congelamento, com capacidade de 5 Kg, atóxicos, incolores e inodoros, embalagens com 100 unidades.	46	Emba	R\$ 7,53	R\$ 346,38
55	Saco para lixo - 30 litros - preto. Especificações do produto: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 30 litros, na cor preta. Suportando 6 Kg. Ficha técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9191, pacote com 10 unidades.	140	Pct	R\$ 4,73	R\$ 661,73
56	Sacos de lixo para uso doméstico de polietileno com capacidade de 50 litros; Medindo 63 x 80 cm (largura x altura), na cor preta, suportando até 10 Kg, com suas condições de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote com 10 unidades.	705	Pct	R\$ 5,46	R\$ 3.849,30
57	Saco para lixo - 100 litros - preto. Especificações do produto: saco para lixo doméstico de polietileno, com capacidade de 100 litros, na cor preta, medindo (75 larg. X altura mínima 105) cm. Suportando até 20 Kg. Ficha técnica: Suas condições deverão estar de acordo com a ABNT/NBR 9190, NBR 9191, pacote contendo 5 unidades.	1005	Pct	R\$ 5,13	R\$ 5.152,30
58	Saponáceo líquido (300 ml cada)	190	Fr	R\$ 3,67	R\$ 697,93
59	Toalha de papel super absorção, para cozinha, em rolo,	97	Unid	R\$ 3,77	R\$ 365,37



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

	embalagem com 2 rolos com no mínimo 55 toalhas de 20 cm x 22 cm picotadas.				
60	Toucas descartáveis de TNT, de cor branca, próprias para manipuladores de alimentos, caixa com 100 unidades.	32	Cx	R\$ 12,88	R\$ 412,27
61	Vassouras de nylon, sintética, plumada. Cerdas com embutimento angular. Cabo inclinado associado ao ângulo das cerdas.	175	Unid	R\$ 9,27	R\$ 1.622,83
62	Vassoura sanitária com cabo e cerdas em plástico.	22	Unid	R\$ 4,60	R\$ 101,13
TOTAL DOS ITENS					R\$ 75.106,66

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal Administração